Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Homiliae Super Ezechielēm

Gregor <I., Papst>

[Basel], 1496

Incipit Omelia. XVI. que exponit litteram in capitulo. XL. ab illa parte.[...]
Thalami autem sex cubitorum erant hincinde

[urn:nbn:de:bsz:31-313454](#)

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

mo mensurat. Calamus autem in sex cubitis et palmo tendit. quod videlicet in scriptura sacra doctrina perfecte operationis et initii superne contemplationis inuenit. Sin vero porta hoc loco unusquisque predicatorum acceptus est: limen exterius in porta est vita activa. limen vero interius vita contemplativa. Per illam quippe ambulat in fide: sed hanc vero festinat ad speciem. Illa exterius ducit ut uniusquisque bene vivere debeat. ista interius perducit ut ex bona vita ad gaudia eterna pertingat. Nec nos hodie traxisse sufficiat. quia enim transiunt ad alia: diu per excellus loqui sumus: ea que subiecta sunt lectioni alterius reserventur: regredi per silentium: praetantes in verbo: quod vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti. Per omnia secula seculorum. Amen.

Explicit omelia. XV.

Incepit omelia. XVI. que et ponit littera in capitulo. XL. ab illa parte. Et mensus est vestibulum porte octo cubitorum. quod ad illam partem in eodem capitulo. Thalami at sex cubitorum erant hincinde.

Vir cuius erat spes quasi spes eris mensus est vestibulum porte octo cubitorum. et fronte eius duobus cubitis. Ne hoc vestibulum extra portam esse cederemus: subditur.

Vestibulum autem porte erat intrinsecus.

Quid ergo per interius vestibuli nisi esternae vite latitudo signat. que non inter angustias vite presentis iam spe metu accipitur. Ne qua per psalmistam dominum. Intrate portas eius in confessione: atria eius in hymnis confessio. ps. 99. **A**men per nostra per lacrymas confitemur: angustiae vite portam ingredimur. Sed cum post hec ad eternam vitam reducimur: porte nostre atria in confessionem laudibus intramur. quod ibi iam angustia non erit: cum nos leticiae eternae solennitas absimperit. Propter confessionis nostre angustiae veritas dicitur. Intrate per angustam portam. Dat. 7. Et cum psalmista recipit latitudine gaudia eterna plumperditebat. Statuisti in loco spacio pedes meos. ps. 30. Ad atrium ergo per portam tenditur. quod ad latitudinem solennitatis pertinet ab angustia confessionis. Illa itaque gaudia que apud dauid atria: apud Ezechiel vestibulum intrinsecum vocatur. Unde et hoc ipsum vestibulum octo cubitorum dicitur mensuratum. Id enim omnes recipiendi sunt quoniam in exercitu operis laborant: et ad eternam gaudia per contemplationis gratiam inspirantur. Nec in merito mensura vestibulum in octo cubitorum ponitur. quia septem diesbus uniusversum repetit evoluitur. Eterna enim dies que expletata septem dierum vicissitudine nem sequitur: scilicet octaua est. Unde etiam psalmista resurrectionis die considerans. quia de extremi iudicij distinctione erat locuturus: premisit titulum: dicens in fine ps. dauid pro octaua. Ut enim quia octaua diceretur demonstraret: die illa tremenda terrosis in psalmi inchoatione secutus est dicens. Domine ne in ira tua argucas me: neque in furore tuo corripas me. ps. 6. Nomo enim quisquis per flagella corripitur: et correptionibus emendatur in misericordia corripitur non in ira. In districto autem illo examen omnis argutio atque correptione traesit. quod venia post correptionem non est. Huius octonarii numeri causa est quod post sabbatum dominus volunt a morte resurgere. Dies quippe dominicus qui tertius est a morte dominica. a conditio ne dierum numeris octauus: quod septimum sequitur. Unde et ipsa vera redemptoris nostri passio et vera resurrectio: figuravit aliqd de suo corpe in diebus passionis sue. Hec etiam feria passus est. sabbato quietuit in sepulchro. dominica die surrexit a morte. Prorsus eternae vita nobis adhuc sexta est feria quod in dolozibus ducitur et in angustiis cruciatitur. Sed sabbato quasi in sepulchro

quiescimus quia requiescimus animis post cor
pus innuenimus. Dominico vero die vis
delicet a passione tertio: a conditione ut
diximus octauo. iam corpore a morte re
surgemus: et in gloria anime etiam cum car
ne gaudebimus. Quod ergo mire salua
tor noster fecit in se: hoc veraciter signifi
cavit in nobis. ut nos dolor in sexta: et res
quies in septima: et gloria recipiat in oct
aua. Hinc per Salomonem dicitur. Da
partes septem necnon et octo. quia ignoras
quid mali futuri sunt super terraz. Eccl. 6.

Partes etenim septem simul et octo domum:

quando sic ea que septem diebus eundem
disponimur: ut per hec ad bona eterna ve
niamus. Et dum modo caute agitur: post
modum venientis tremendi iudicij ira des
titetur. Octo itaque cubitos vestibulum me
suratur intrinsecus. quia per lucem que
post septem dies sequitur: latitudo nobis
eternitatis aperitur. Sed nemo ad illum
venit: nisi qui hic dilectione dei ac prox
imi deuota mente tenuerit. Unde et subdit.

Et fronte ei duobus cubitis. Frons etenim porte est boni meritum vi
re presentis. Sicut enim vestibulum intrinse
cus superna requies debet intelligi: ita p
rontem porte necessaria est qualitate visibil
lis vite signari. Frons ergo porte duobus
cubitibus mensuratur. quia quisquis hic di
lectione dei ac proximi seruare studierit:
ipse ad eternitatis atrium pertingit. At
ta igitur nostra ut duobus cubitis sit men
surata: tendi quotidie per charitatem de
bet in amore dei simili et proximi. Non et
enim caritas vera si minus a duobus cu
bitis habet. Unde moyses cum per colo
res vestium electorum virtutes exprimeret
in ornamento pontificis bis tinctus coccus
iubet addiberi. Exod. 28. Quid namque
per cocum nisi caritas designatur: quia sem
per flamma amoris accedit. Sed coccus
bis tingitur quando non solum ex amore
dei: sed etiam proximi nostra caritas infla
matur. Nam quisquis sic amat deum: ut co
missi sibi proximi curaz relinquit: adhuc
in eo coccus semel tinctus est. Et quisque

sic amat proximum ut minuat desiderius
quod flagrare debet in deum: non est adhuc
in eo color tincture geminatus. Heber?
ergo et amare eos cum quibus vivimus: et
ad illum totis desideriis anhelare in quo
veraciter vivamus. Ecce enim ad fidem at
eg ad audiendum verbum omnipotentis do
mini nos qui religioso induit habitu vis
demur: ex diversa mundi qualitate conve
numus: atque ex dissimilibus iniquitatibus
in sancte ecclesie concordia congregati sis
mus. ita ut tam patenter factum esse videa
tur quod de promissione ecclesie per Elias
tam dicitur. Habitabit lupus cum agno
et pardus cum bodo accubabit. Isa. 11.
Nam per sancte charitatis viscera lupus
et agno habitat. quia hi qui in seculo ras
ptores fuerunt cum mansuetis ac mitibus
in pace conquescent. Et pardus cum he
do accubabit. quia is qui peccatorum suorum
maculis varius fuit: cum eo qui se despici
at et peccatorum fatetur humiliare colementem
ibi et subditur. Altulus et leo et ovis sis
mul morabuntur. Quia et is qui per con
trarium cor ad quotidianum se deo sacri
ficium preparat. et alius qui tanquam leo ex
cruelitate seuebat. et alter qui velut ovis
in innocentia sue simplicitate perdurans
caulus sancte ecclesie convenerunt. Ecce
qualis est caritas que per diversitates
mentium accenditur. Coquemat. conflat. et
quasi in unam aurum specie reformat. Sed
in eo quod se electi sic amant: ad illum neces
se est ut festinent: quem eterno gaudio in ce
lis videre mereantur. Unus est etenim do
minus ac redemptor noster: qui et hic ele
ctorum suorum corda ad unanimitatem ligat
et ad supernum amorem per interna desides
ria semper stimulat. Unde et illuc subditur.
Et puer parvulus minabit eos. Ibidem.
Quis iste est puer parvulus: nullus de quo
scriptum est. Puer natus est nobis: filius
datus est nobis? Qui simul habitans
minat: quia ne in terrenis rebus cor
da nostra inherereat: hec per internum
desiderium quotidie inflamat. Et
hoc ipsius eius minare: est ad suum nos a-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

moꝝ incessanter accenderet ne cū nos vltissimum diligimus mēte in hoc exilio remanemus: ne quies hui⁹ vite sic placeat ut ad obliuionē patrie perducatur: ne delectata mens p̄sporis torpeat. Unde et donis suis flagella p̄misceret: vt nobis orne quod nos in seculo delectabat amare scat: et illud incendiū surgat in anno qd nos semp ad celeste desiderium inquiete exciterat: atq; vt ita dicā delectabiliter mordeat: suauster cruciet: hylariter cōtristet. Nuer & nos parvulus minas: qz is qui paulominus qz angeli minorat⁹ est per charitatem quā no bles⁹ r̄vuit: in hoc nos mūdo mente figere no permittit. Hic tinctus itaq; in nobis coccus est: si et hic p̄ximos nostros sicut nos diligim⁹: et ad auctorē omnīs cū ipsi⁹ quos diligimus festinamus. Si igit⁹ vita nostra de perfecta charitate bis tingitur: frons in nobis porta dñb⁹ cubitis mensuraf. Sive igit⁹ doctor: seu sacra eloquii vel certe fides poete nomine signet: in mensura virtus⁹ cubiti⁹ charitas no inconuenienter accipit: quia et ille vera p̄dicat: qui dei ac p̄ximi amore docet. Et ipa est certa sciētia quā charitas edificat: et fides robusta est que se in dilectione dei ac p̄ximi exercet. Sequitur.

B[ea]t[u]m Porro thalami porte ad viam orientalem tres hinc: et tres inde: et mensura vna triū.]

Quid thalamis: quid via orientalis desiginet tā superioris dixim⁹: nec replicare latius necessarii putamus. Sed querendū nobis est: qd est qd dicit: tres hinc et tres inde: Thalami quippe iuxta viam orientalem sunt corda seruentia in amore dei. Et si ue hi qui electi in testamēto veteri fuerūt sive hi qui in testamēto novo secuti sunt: nimis cōstat: quia omnes ex amore trinitatis accessi sunt. Neq; enim vere desi diligenter et eius ē trinitatis que deus est gratia nō accepissent. Juxta viam ergo orientalem tres hinc et tres inde sūt thalamis: quia dñ inter veteres et novos patres dñs incarnari dignat⁹ est: quasi in medio thala-

moꝝ via orientalis apparuit: qui thalamis ad verā sp̄cē ex trinitatis sunt cognitio ne decozat. Sin vero ad virtutes electoruū eundē numerū referamus: tres sūt virtutes sine qbus is qui aliqd operari tam potest: saluari no potest: videlicet fides: spes: charitas. Et quia eadē fides: spes: et charitas in antiquis patriib⁹ que in nouis doctoz⁹ fuit: luxta orientalē viā tres hinc et tres inde thalamis describunt. Et certe quila tres patruū veterū distinctioes fuerūt: tres quoq; nouoz⁹ sub gratia sequuntur. Utet quippe popul⁹ habuit p̄s ante legē ac deinde in lege: et postmodū p̄phetas. In nouo autē populo prius hebreoz⁹ primitie crediderūt: postmodū plenitudo gentiū fidē secura est: ac deinde in fine seculi hebreoz⁹ reliqui saluantur. Roma. 9. Quia ergo incarnationis dñi et ex superiori parte p̄s ante legē: patres in lege: atq; ad extremū p̄phetas habuit: et ex posteriorē fideles ex hebreis: fideles ex gētib⁹: ac postmodū hebreoz⁹ oēs reliquias collegit: orientalis via tres hinc: et tres inde thalamos habere memoraz⁹. Hoc quoq; nō inconuenienter accipim⁹: si tres esse fideliū ordines dicamus. Sive nāq; in veteri seu in nouo testamēto: alius est ordo predicatorū: alius cōtinentū atq; alius bonoz⁹ cōiungatorū. Unde et idē p̄pheta in superiori parte treo viros liberaatos vidit: noe daniel et iob. Ezech. 14. in quib⁹ videlz tribus p̄dicatores: p̄tinētes: et cōiungati signi sunt. Nam noe archā mūdis rexit: atq; ideo figuram rectoris tenuit. Daniel in aula regia abstinentie detinute fuit: et circa vitā cōtinentū signauit. Job vero in cōiunglo positus: et curam domus p̄prie exercens placuit: per quē digne bonoz⁹ coniugatorū ordo figuratur. Quia ergo etiā ante mediatoris aduentum et p̄dicatores et cōtinentes ac boni cōiungati fuerūt: qui eundē eius aduentū p̄stolarent: et magna hūc siti desiderij vide re cōperant: et postmodū p̄dicatores cōtinentes: ac boni cōiungati sicut cernimus existūt. Qui redemptorē nostrū iam desla-

deramus incarnatum: sed in maiestatis sue gloria contemplandum: orientalis via tres hinc et tres inde thalamos habet: iuxta psalmiste vocem: qui de eadem via videlicet redemptore nostro dicit: In circuitu eius tabernaculum eius. ps. 17. Sed pensandum nobis est sollicita intentio quod dicuntur quia mensura una trium. Cum enim longe sit a continuibus et tacitibus excellētia predicatorum: et valde a cōtingatis disset eminētia contingenit: quid est quæna mēsura dicuntur triū? Coniugati quippe quāuis et bene agat: et omnipotētē dēū videre desideret: domesticis tamen curis occupantur: et necessitate cogitant in vitroq; mētē diuiduntur. Continēt autē ab huīus mūdi actione remoti sunt: et voluptate carnis etiam a lito cōiugio restringuntur: nulla colūgis: nulla filiorum cura: nullis noris ac difficultibus reis familiaris cogitationib; impli cantur. Predicatores vero nō soli se a vicis coercēt: sed etiā alios peccare p̄ibent: ad fidē ducunt: in studio bone cōuerteri instruunt. Quomodo ergo una eorum mensura est quod vite equalitas una nō est? Sed mēsura una triū est: quia est in eis meritox magna est diuersitas: tamen distatia in fide in qua tendunt nō est. Hā eadem fides que istos solidat in maximis: illoꝝ infirmitatē continet in paruis. Vel certe triū una mēsura est: q; in retributio ne ultima quāuis eadem dignitas omnibus nō sit: una tamen erat omnibus vita beatitudinis. Unde per semetipm dñs dicit: In domo patris mei māstiones multe sūt. Jobis. 14. Sed tamē qui in ea ducti sūt: quāuis in diuersis horis venerint: vnum denariū perceperunt. Quia itaq; ratiōe cōueniant māstiones multe cū uno denario: nisi quia diuise quidē beatorū cīnium di gñtates erūt: sed tamen una requies eternae retributioꝝ. Nam et si dispar erit mēritū singulorū: non erit diuersitas gaudiorū: quia et si alter minus erat: aliis amplius exultat: omnes tamen unū gaudium de cōditoris sui visiōe letificat. Hoc quoꝝ est siue de veteribus seu de nouis patri

bus sentiendū: quia orientalis via cū tres hinc et tres inde thalamos habet: mensura una triū est: quoniam ipsa fides atque ipsius meriti tenuit corda precedentium: que resplendit corda sequentia sub testamēto nostro positox: sicut et per paulū dicit: Hāc estes autē eundē spiritū fidelis. 2. Corint. 4. Sicut scriptū est. Credidi ppter quod locutus sum. ps. 115. Et nos credimus propter quod et loquimur. Spiritales quippe illi patres omnipotētē dēū trinitatē ita cōfideciderunt: sicut eandē trinitatē noui patres aperte locuti sunt. Esaias namq; audiuit angelica agmina in celo clamātia. Sanctus: sanctus: sanctus dñs deus sabaoth. Esiae. 6. Ut enī personaz trinitas monstraret tertio sanctus dicit: Sed ut una esse substātia trinitatis appareat: nō dñs sabaoth: sed domin⁹ sabaoth esse perhibet. Quod dauid quoq; sentiens ait: Benedicat nos deus de⁹ noster: benedictat nos deus. ps. 66. Qui tertio dixisset deus: ut unū esse hūc ostenderet: subdit. Et metuāt eum omnes fines terre. Paul⁹ quoq; loquens dicens: Quoniam ex ipso: et per ipsum: et in ipso sunt omnia. Romān. 12. Ex ipso videlicet ex patre. Per ipsum: per filium. In ipso autē: in spiritu sancto. Quā ergo ipsum cū tertio dixisset: adiunxit. Ipse gloria in secula seculorum amen. Qui enī nō dixit: ipsis sed ipse: dicens ter ipsum distinguere phonas. Et subiungendo: ipse gloria nō diuitia substantia. Quia itaq; una est veterum ac nouorum patrum fides: recte thalamos describit mensura una triū. Qas verbis alijs replicat cū subdit.

[Et mensura una frontiū.]

Ex utraq; enī parte est mensura frontis quia patres nostri vel prius a veteri: vel nunc a novo testamēto venientes in una mediatoris fide cōueniunt. Qui pro eo quod charitate pleni sunt: carnē suam abstinentia edificant: corda audientium predicationis lumine illustrata signa faciunt: virtutes operantur. Per hoc quod eoz bona nobis foris innoscunt: non immerito hui⁹ cele

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

stis edificij frontes vocant. Omne enim quod nū in aperto ostendit frons est: vt illud si vestibulū edificij: quod nobis interius reseruarur. **A**nde et sancte ecclesie in cantico cantico dicitur: Sicut cortex mali punici gene tue absq; occultus tuis. **C**anti. 6. Bene quippe sunt sancte ecclesie spiritales patres: qui nūc in ea miraculis coruscant: et velut in eius facie venerabiles apparent. Cum enī videmus multos mira agere: venturi prophetare: mundum perfecte relinqueret: celestibns desiderijs arderet: sicut cortex mali punici sancte gene rubent. **S**ed quid istud omne quod miramur in illius rei comparatio ne de qua scriptuſ est. **E**saiæ. 6. 4. Quod oculus non vidit: nec auris audiuit: nec in corda hominum ascendit: que preparauit deus diligentibus se. **C**orinth. 12. **B**ene ergo cum miraretur genas ecclesie: subdidit. **A**bicq; occultis suis. **A**ciſi aperte dicere. **E**t quidem que in te non latet magna sunt: sed illa valde ineffabilia que latent. **S**equitur.

Et mensus est latitudinem liminis porte decem cubitorū: et longitudinem porte tredecim cubitorum.]

Multa superius de porte significatione sam diximus. **S**ed vñ tenere aliquid debemus per quod possit et cetera lectoris prudētia penetrare. **D**ictum quippe est: per portam scripturam sacram posse figurari. **S**ed hoc nobis modo laborioſe diſcutiendū est: cur latitudo liminis porte vece cubitis: et longitudine porte tredecim mensuratur. **H**oc autem loco longitudine porte altitudo dicitur: sicut nos longe stature dicim⁹: quem altum videm⁹. **N**am longitudine porte dici in transuerſum nō potest: cuius latitudo per decem cubitos demonstratur. **Q**uid ergo latitudinem liminis porte: nū lex testamenti vete-

ris fuit: et longitudine portae nisi gratia testamenti noui? **Q**uia videlicet scriptura sacra dum per testamentum vetus criminis operum compescuit dare decimas precepit: quasi per mandata humilia in lumen latitudine lacuit. **S**ed dum per testamentum nouum cogitationes pravae coercent: derelinqui omnia: et pro deo vitam corporis iussit cum presenti seculo despici: quasi porta nostra in longitudine altitudine surrexit. **M**inora quippe precepta israhelitico populo per legem date sunt. **A**nde et eidem populo moyses in campo locutus est. **E**xodi. 19. **A**ltiora dominus sanctis apostolis dedit. **M**athei. 5. **A**nde et eisdem mandatis vite in monte docuit. **D**um vero redemptor noster per euangelium dicit: **N**olite putare quoniam veni solvere legem: aut prophetas: non veni solvere sed adimplere. **I**bidem. **A**dimplere enim venerat legē: qui legis iusticie gratiam addidit: ut quod illa iubet in minime ipse perfici adiuvaret in summis. **E**t quod illa coercebat ab operi: ipse resecaret a corde. **I**ntellecta ergo lex que in latitudine lacuit in altitudine surrexit. **I**pa enim dei cognitio que apud illam in spiritualibus patribus fuit: nota omni hebreorum populo non fuit. **N**am omnipotētē deum: sanctam videlicet trinitatem cum prophete predicarent populus ignorabat: solum decalogum tenebat in fide: legem trinitatis nesciens. **M**ensuratur ergo latitudo liminis porte decem cubitis. **E**t quia durus ille populus subtilitatem fidei ignorans: mandatis serviebat decalogi. **M**ensuratur ergo longitudine porte tredecim cubitis: quia per testamentum nouum in corde fidelis populi super mandata decalogi quem verius custodit cognitio trinitatis crevit. **E**t cum mādata legis perficit: trinitatem esse omnipotentem dominū credidit. **A**bi et quesi rationabiliter portet: cur istam latitudinem liminis porte quaz superius dixerat uno calamo mensurari: inferius subiuxit:

¶ decem cubitis mensuretur: ac deinde subdividatur: ¶ longitudo porte tredecim sit cubitis mensurata: unus etenim calamus tam sicut sepe dictum est sex cubitos habet et palmus: decem vero cubiti iam mensuram calamū tenent: tredecim vero amplius ¶ decem. Quid en ergo ¶ prius uno calamo limen porte: postmodum latitudo eius decem cubitis: ad extremum quoq; longitudo porte tredecim mensuratur: nisi q; sancti Patres quos per saeram scripturam ante legem fuisse cognoscimus: vnu quidem omnipo tentē deus sanctam videlicet trinitatē esse nouerūt: sed eandem trinitatem quam cognoverunt aperte minime predicauerunt: qui eius iussionibus obediētes et vi te mūdiciam conseruantes quasi in sex cubitis calamū habuerūt perfectionem operis: et sepe angelos videentes habuerunt palmū contemplatiōis. Data autem lege rūdus ille hebreorum populus mandata decalogi seruare conatus est: sed tamen de cognitione sancte trinitatis eruditus non est. Et quamvis hanc spiritales patres perfecte cognouissent: multitudinē tam synagoge nec inuenire mysteriū trinitatis potuit: nec querere scuit. Super ueniente autem gratia per testamentū nō uero omnis fidelis populus vnu deum trinitatem esse cognovit: et virtutem decalogi eius agnitōe compleuit. Porū ergo limen porte mensuratur calamo uno: postmodum latitudo eius cubitis decem: atq; ad extremū lōgitudo porte cubitis tredecim: quia et sanctis patribus ante legē actina et contemplativa vita non fuit: et sub lege decalogi populus diuine substātie mysterium nesciens in mandatoꝝ latitudinem seruuit. Et nunc sub gratia cū fidit̄ verius decalogi preceptis omnis qui ad fidem venerit: sancte trinitatis sacramenta cognoscit. Quia in re hoc quoq; nobis sciendum est: quia et per incrementa temporum crevit scientia spiritu- lūm patrum. Plus namq; Moyses q;

abraham: plus prophete q; moyses: plus apostoli q; prophete in omnipotens dei scientia eruditū sunt: fallor: si bec ipsa scrip̄tura non loquitur. ¶ et transibunt plurimi: et multiplex erit scientia. Daniel. 12. Sed hec eadem que de abraham moyses prophetis et apostolis diximus: ex eiusdem scripture verbis si possumus: ostendamus. Quis enim nesciat quia abraham deo locutus est: et tamen ad moysen dominū dicit: Ego sum deus abrahā: deus yslac: et deus iacob: et nomen meū adonay nō indicauit eis. Exod. 6. Ecce plus moysi q; abrahe innotuerat: qui illud de se moysi indicat: quod se abrae non indicasse narrabat. Sed videamus si prophete plū q; moyses diuinam scientiam apprehendere potuerunt. Certe psalmista dicit: Quomodo dilexi legem tuam domine: rata die meditatio mea est. Ps. 118. Atq; subiunxit. Super omnes docentes me intellexi: quia testimonia tua meditatio mea est. Et iterum. Super seniores intellexi. Ibidem. Qui ergo legem meditari se memorat: et super omnes docentes seruac: super seniores intellexisse testatur quia diuinam scientiam plusquam moyses accepere manifestat. Quomodo autem ostenduri sum: quia plus sancti apostoli edocit̄ sunt q; prophete: Certe veritas dicit: Multū reges et prophete voluerunt videre que videntis: et audire que auditis: sed non viderūt. Luce decimo. Plus ergo q; prophete de diuina scientia nouerunt: quia quod illi solo spiritu viderant: ip̄i etiam corporaliter videbāt. Impleta itaq; est ea quam superius diximus danielis sententia: quia pertransibunt plurimi: et multiplex erit scientia. Daniel. 12. Densura ergo calami qui est sex cubitorum et palmo ducatur ad cubitos decem: et mensura decem cubitorum ad extremū surgat in tredecim. Quia quanto mundus ad extremitatem ducitur: tanto nobis scientie adit̄ lar gius aperitur. Sequitur.

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

Et marginez ante thalamos cubiti vnius.]

Sicut sepe diximus: thalamis corda electorum sunt omnipotentis amore serueta. qd per marginem ante thalamos: nisi fides exprimitur? Qz nō prius ipsa teneat. nul lo mō ad spiritalem amorem pringit. Hō enī charitas fidei: sed fides charitatem pcedit. Neque enim pōt amare qd nō crediderit. Margo itaq est ante thalamos: fides ante ardorem charitatis. Qz sicut dictū est nō si ea q audis credideris: ad amorem eorum q audieris nullaten⁹ inflamaris. Sz margo ante thalamū cubitt⁹ vni⁹ est. qz tūc fides corda audiētiū in amore copulat qz p eriores et scismata diuisa nō est: sz in unitate perdurat. Ut videlicet margo vni⁹ cubiti audiēti⁹ animū ad thalamū pducatur: qui celestis spūs speciē quā hic predicit: postmodū in celestib⁹ demonstrat. Vbi et bene subdit.

Et cubit⁹ vni⁹ finis vtrūqz. Ut rūqz autem dicitur: ac si dicat vtrūqz. Per latitudinem quippe liminis et longitudo porre: verus ac nouū testamentū diximus designari. Ad extremū vero addit⁹ q cubit⁹ vnu sit finis vtrūqz. qz videbitur et testamentū verus vnu nobis mediatorē dei et hominū nunciauit. et testamentū nouū eundē nobis nūciat in eterna claritate venturi. qz iam p nobis cognous incarnatus. Cubit⁹ ergo vnu vtrūqz est. qz q̄ lex predixit in carne apparuit. et ipse qz nunc testamentū nouū loquit in gloria maiestatis apparebit. Et tūc vtrūqz finis erit: cū vīsus in diuinitatē sue potētē oīa que sunt predicta compleuerit. Scriptum nāqz est. Finis legis christus ad iusticiā credēti. Rom. 10. Finis videlicet nō qui cōlūmit: sed qui perficit. Tūc enī legē pfectit: cū sicut lex presixerat incarnat⁹ apparuit. Sed adhuc de eius iudicio multa nouū testamentū loquuntur. adhuc multa de regno illius narrat que necdū videam⁹ impleta. Ecce quo

die euangelii legit. ventura predicanē. Tūc ergo erit et nouū testamentū finis: cum et que de se pmissit cōpleuerit. Finis vero testamentū nouū qz perficiet. Nam cū ipse de quo loquuntur vīsus fuerit: eiusdē testamenti verba cessabūt. Unde et sancte ecclesie veri luminis diē quasi tēpus versale prestolant per sponsi vocē dicitur. Surge proptera amica mea. colubā mea. formosa mea et veni. Jam enī hyems trāsist: imber abiit et recessit. flores apparetur in terra. Cant. 2. Siue enī sancta ecclēsia seu vnaqueq electa anima. celesti sponso est amica per amorem. colubā p spīritū. formosa per morū pulchritudinem. Que cū iam de corruptione carnis dicitur: pculdubio hyems transit. quia p sentis vite torpor abscedit. Imber quoqz abiit et recedit. qz cum ad contemplandū in sua substatia omnipotētē dēu educitur. lam verboꝝ gutte necessarie nō erunt: vt pluvia vebeat predicationis infundi. Haec qd minus audire potuit: ampli⁹ videbitur. Tunc apparet flores in terra: quia cū de eterna beatitudinē vita quedā suauitas primordia pugnare anima coperit: quia si lam in florib⁹ odorata exit. Quod post quā egressa fuerit: in fructu vberius habebit. Unde et illic subditur. Tempus putationis aduenit. Ibidem. In putatione qz p se farmenta sterilia reciduntur: vt ea que prevalent vberius fructū ferant. Nos ista putationis temp⁹ tunc aduenit: quādo in fructuosa ac noxiā corruptionem carnis deserimus: vt ad fructū anime peruenire valeamus. Qui fruct⁹ nobis erit vberissimus: visio vnu cubiti. Ergo vnu est finis vtrūqz. quia vnu est ille qui dixit. Singulariter sum ego donec transceaz ps. 140. Qui solus cum patre et sancto spiritu presidet in celo: sicut passer vnic⁹ in edificio. Quem admodum impletuit legem per mysterium incarnationis et perfecte humanitatis sue: et testamētū nouū promissa impleturus est per ostēsam gloriam claritatis sue. Dunc vnu nobis cubitum menitura quoqz arche

Locuta est. Archa est que trecentis cubi-
tis fieri in longitudine iussa est: sexaginta
vero latitudine: triginta autem in altitudi-
ne: in uno est cubito consumata. Quid
enim per archam nisi sancta ecclesia figura?
que inferius ampla est: superius angusta?
Quae a trecentis et sexaginta ac triginta cu-
bitis ad unum cubitum colliguntur: quod latitudinem
quae sancta ecclesia in membris suis adhuc
infirmatibus habet: paulisper angustata
et in aliis proficiens ad unum tendit. Propter enim
ratio exigit ut credamus quod in illa arche la-
titudine omnes bestie: cuncta quadrupedia
atque reptilia in inferioribus fuerint. Homo
vero atque volatilia nimis in superioribus?
Iuxta superiorum eterni partem fenestrata fuit
in latera: de qua coram vel columbam dimi-
nit homo: ut si iam diluvij transisset aqua co-
gnosceret. Et quod archa eadem in uno fuit
cubitus consumata: homo et volatilia iuxta
cubitus fuerint. Recte itaque per archam univer-
sa ecclesia designata: que adhuc in mul-
tis suis carnalibus lata est: in paucis spiri-
tibus angusta. Et quia unum hominem qui
est sine peccato colligitur: quasi in uno cubi-
to sumatur. Idemus eterni multos intra-
eiusdem sancte ecclesie fini in superbia eri-
git: in cuius voluntate dissoluti: acq[ui]redit
terrenis rebus inibiare: impetrante avaricia
mare transire: deseruire iracundies iurgias
vacare: prius quos preualebat ledere. Quod
quod adhuc sancta ecclesia tolerat ut con-
uertatur: quasi in arche latitudine deorsum
bestie morantur. Idemus alios tamen aliena
non querere: illatas injurias equanimiter
portare: rebus propriis esse potestos: humi-
liter vivere. Sed quia isti iam pauci sunt
angustarum arcarum. Alio sunt autem conspicimus
etiam possessa relinquerentur: nullum terrenis re-
bus studiis dare: inimicos diligere: carne
a cunctis voluptatibus domare: mortales om-
nes sub ratione iudicio premere: per cele-
ste desiderium contemplationis pennas sub-
leuare. Sed quod tales quisque valde rari sunt:
in arche iuxta cubitum ducuntur ubi homines
et volatilia continentur. Queratur tamen si quis
in eis esse valeat sine peccato: et nullus in-

uenient? Quis itaque homo sine peccato est
nisi ille qui in peccato natus non est? In
uno ergo cubito consumata arca: quod unum
est antez redemptor sancte ecclesie sine
peccato: ad quem omnes proficiunt qui se es-
se peccatores nouerint. Quicquid itaque de lis-
mine et porta. Et cubitus unus finis virtus
est. Quia cum unus mediator dei et homi-
num Christus in maiestate sua apparuerit:
omnia virtus eius testamēti que predicit
et promissa sunt completa. Sin vero virtus
est hoc loco marginē ac thalamos memo-
rat: neque hoc ab hac sententia abhorret:
quia cum maiestas redemptoris nostri fues-
sit offensa finis fides: cum iam ceperit video
re homo quod creditur. Et ad finem suum per
uenient thalamū: quia corda fideliū incom-
parabiliter longe et modo sunt in amore
illius perficiuntur. Cubitus ergo finis virtus
est: quia unus dominus et salvatoris vi-
sio in electis suis sicutem finit: et caritatem
perficit. Considerare libet: qui nos sumus
qui ista tractamus. Certe ex gentibus
venimus: certe parentes nostri lignorum ac
lapidum cultores fuerint. Unde ergo hoc
nobis: ut ea quoque que non videntur hebrei
ezechielis prophete tam profunda
mystera rimemur? Agamus ergo gratia
toto desiderio unum: qui cuncta que de eo
in sacro eloquio scripta sunt opere imple-
uit: ut que intelligi audita non poterat: videntur
sa pandentur. Ibi quippe incarnationis ibi
passio: ibi mortis: ibi resurrectio: ibi ascen-
sio illius continetur. Sed quis nostrum hec
audita crederet: nisi facta cognouisset? Si
agnatus ergo liber sicut in Iohannese apocali-
psi legitur: quem aperire et legere nemo poterat:
leo de tribu iuda aperuit. Apocalypsis.
quia omnia eius nobis mysteria in sua pas-
sione ac resurrectione patet. Et per hoc
quod ignoratibus nostris mala pertulit: sue no-
bis potestate et claritatis bona monstrauit.
Caro enim factus est ut nos spirituales face-
ret: benigno inclinaret: est ut leuaret: existat
ut introduceret: visibilis apparuit ut in-
visibilia monstraret: flagella pertulit ut fa-
naret: opprobria et irrisiones sustinuit: ut

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

ab opprobrio eterno liberaret: mortu⁹ est ut viuificaret. Agam⁹ ergo gratias viuificati ⁊ mortuo; ⁊ ideo amplius viuificari: qz mortuo. Un⁹ bñ salutē nostrā ⁊ p̄fessionē illius elias cōtemplatus ait: Ut faciat opus suū alienū est opus eius: ut operet opus suū peregrinū est opus eius ab eo. Isa. 27. Opus eten⁹ dei⁹ est animas quas creauit colligeret: ad etern⁹ luc⁹ gaudia reuocare. Flagellari autem atq; ipsi tis liniri: oruicfigi: mori: atq; sepeliri nō hoc in tua substātia opus dei⁹ est: sed opus homis peccatoris: qui hec omnia meruit per peccatū. Sed peccata nostra ipse periret in corpe suo super lignū. 1. Petri. 2. Et qui in natura sua ante semper incōpribilis: in natura nostra cōpribendī dignatus est ac flagellari: nisi ea que erant infirmitatis nostre suscipieret: nunq; nos ad sue fortitudinis potentia⁹ subleuaret. Unde ergo faciat opus suū alienū opus eius: ⁊ ut operet opus suū peregrinū est opus eius ab eo: quia incarnatus de⁹ ut nos ad suā iusticiā colligeret: dignat⁹ est pro nobis tanq; peccator⁹ homo vapulare ⁊ alienū opus fecit ut faceret propriū: quia per hoc qz infirmās mala nostra sustinuit: nos qui creatura illius sumus ad fortitudinis sue gloriā perdūxit. In qua viuit ⁊ regnat cū patre in vnitate sp̄usū: cū: per oīa secula seculoꝝ. Amen.

Explicit Omelia. XVI.

Incipit Omelia. XVII. que exponit litterā capituli. XL. ab illa parte: Thalami autem sex cubitorum erant hincinde: vi qz ad illam partem in eodem capitulo. Et eduxit me ad atrium exterius.]

DEmoratis superius thalamis pphera subiungit: quia thalami sex cubitorū erant hinc ⁊ inde. Quia in re magna nob̄ questio generalis: cur superioris thalamū vno calamo mensurā dixit: quē videlicet calamus sex cubitos ⁊ palmū habere peribibus: it: atq; inferius thalamos sex solumodo dicit cubitis mensurari? Si enī non elamos: sed sex cubitus mensurans: palmus deest qui superioris in mensura calami diebat ad esse. Sed si thalami sunt sensus atq; cogitationis fideliū: in quibus caste ante coditiori suo in amore iungunt: ⁊ per sex cubitos perfecta operatio per palmū vero inchoatio contemplatiōis exprimit: sancte vniuersalis ecclesie debemus mēbra p̄spī cere: ⁊ citius inuenim⁹ qz sunt in ea thalami vno calamo: ⁊ sunt alii sex tantūmo do cubitis mensurati. Nam fideles quidā in illa oīpotentie deū ita amāt: vt in operi perfecti sint ⁊ in cōtemplatiōi suspesi: hi pfecto calamu in mensura habēt: qz et sex cubitos operatiōis ⁊ palmū cōtemplatiōis possident. Quidā vero oīpotentes quidē deū diligēt: ⁊ perfecte in aliis operibus exercēt: sed tamen cōtemplari ei⁹ magnitudinē subtiliori intellectu nesciūt. Amant autē: sed inuestigare gaudia eius claritas: ignorat̄: itaq; sex cubitos habēt ⁊ palmu nō habet: quia ei tā per amorem iuncti sunt: ed ex cōtemplatiōe distincti. Qui tamē thalami post cōmemoratiōē cubiti vnius hinc ⁊ inde esse referunt: quia videlicet in amore auctoris ac redēptoris nostri fideles ante ⁊ ex iudicio populo ⁊ ex gentilitate cōuenierunt. An de ⁊ idē redēptor noster cum allelo sedens hierusalē renderet (sicut euāgelistā testat⁹) multi vestimenta sua strauerūt in via: ali⁹ autē frondes cedebat de arboribus ⁊ sternebat in via: ⁊ qui preabant ⁊ qz sequebant clamabat dicens: Hispana benedic⁹tus qui venit in nomine domini. Marci 11. Mathe. 21. Luce. 19. Saluator eten⁹ noster asellū sedens hierusalē tendit: quādo vntusculus⁹ fidelis anīa regēs videt⁹